САМАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ от 26 ноября 1998 г. N 187

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ГЕРБЕ ГОРОДА САМАРЫ"
В условиях возрастания роли местного самоуправления в общественно-политической жизни, повышения авторитета городских властей, все чаще возникает необходимость в применении символики города, в том числе герба города. Отсутствие правовой основы для официального использования герба города, описание которого существует с 1851 г., ограничивает возможность использования герба органами местного самоуправления, общественными организациями, жителями города. Установление порядка использования герба должно способствовать возрождению позитивных исторических традиций и укреплению статуса города Самары как крупнейшего общественно-политического и культурного центра региона.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 2.7. Устава города Самары Самарская городская Дума решила:

1.   Утвердить Положение "О Гербе города Самары".

2.   Опубликовать Положение "О Гербе города Самары" в газетах "Самарская Газета" и "Волжская заря".

3.   Установить, что Положение "О Гербе города Самары" вступает в силу с момента его официального опубликования.

4.   Контроль за соблюдением Положения "О Гербе города Самары" возложить на Совет Самарской городской Думы.

5.
Признать утратившим силу Решение Самарского городского Совета народных депутатов от 27.10.1992 "Об утверждении герба города Самары".

Председатель городской Думы Г.С.ЛИМАНСКИЙ

Утверждено Решением Самарской городской Думы от 26 ноября 1998 г. N 187
ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ ГОРОДА САМАРЫ
В соответствии с Уставом города Самары настоящее Положение устанавливает описание Герба города Самары и порядок его официального использования.

1. Герб города Самары (далее - герб) является символом общественно-исторического статуса города Самары.

1.1.
Герб города Самары представляет собой простой (неразделенный) щит французской формы, в

центре которого изображена в лазуревом поле стоящая на зеленой траве дикая белая коза. Щит Герба

увенчан золотой императорской короной.

Щит представляет собой прямоугольник, основание которого составляет 8/9 его высоты; выступает в середине нижней части острием и имеет закругленные нижние углы.

1.2.
Согласно правилам геральдики Герб города Самары имеет строго определенные цвета:

лазуревый цвет - символизирует величие, красоту, ясность;

зеленый цвет - символизирует надежду, изобилие, свободу;

золотой цвет - символизирует богатство, силу, верность, постоянство;

серебряный цвет (изображается в гербе белым цветом) - символизирует нравственную чистоту. В черно-белом изображении указанные цвета обозначаются следующим образом: лазуревый цвет - горизонтальными линиями;

зеленый цвет - диагональными линиями, проведенными от верхнего левого угла к правому нижнему;

золотой цвет - точками;

серебряный цвет - незакрашенным полем.

2.
Воспроизведение Герба города Самары является обязательным:

-
в залах заседаний Самарской городской Думы, Администрации города, в служебных кабинетах Председателя Самарской городской Думы, Главы города Самары;

-  на знаке Главы города;

-  на фасаде зданий Самарской городской Думы, Администрации города Самары;

-  на вывесках и бланках органов местного самоуправления города;

-  на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления города;

-
на удостоверениях депутатов Самарской городской Думы, иных лиц, замещающих высшие муниципальные должности города Самары.

Герб города Самары может размещаться:

-
на печатях и штампах органов местного самоуправления города;

-
на личных бланках, визитных карточках депутатов Самарской городской Думы, руководителей (заместителей руководителей) подразделений органов местного самоуправления города;

-
на служебных удостоверениях муниципальных служащих города Самары;

-
на объектах социальной, культурной сферы, сферы образования и науки, находящихся в собственности города;

-
а также использоваться при оформлении городских праздников.

С разрешения Самарской городской Думы Герб города Самары может помещаться:

-  на продукции, произведенной предприятиями, расположенными на территории города;

-  на транспортных средствах муниципальных автотранспортных предприятий;

-  на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих город Самару.

Иные случаи официального воспроизведения Герба города Самары устанавливаются решением Самарской городской Думы.

3.
Допускается воспроизведение Герба города:

-
в цветном (приложение N 1) или одноцветном (приложение N 2 не приводится) изображении, в плоскостном или объемном вариантах;

-  в различной технике исполнения и из различных материалов;

-  различных размеров с сохранением пропорций изображения.

4.    При размещении Герба города Самары рядом с Гербом Российской Федерации или Гербом Самарской области Герб города Самары не должен быть по размерам больше соответствующего герба и должен размещаться справа от него (при взгляде на него зрителя) либо под ним.

5.    Оригинал Герба города Самары хранится в здании Самарской городской Думы. Копия оригинала Герба города Самары представляется в постоянной экспозиции Музея истории города Самары.

6.    Любое воспроизведение Герба города Самары должно в точности соответствовать данному в настоящем Положении его геральдическому описанию, изображению, а также способам воспроизведения.

Заместитель Председателя городской Думы М.А.АНИСИМОВ

Приложение N 1 к Решению

Самарской Городской Думы от 26.11.1998 N 187

Рисунок не приводится.